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 تمتحده ایالا په غزه کې د سولې اصلي خنډ؟         

The Main Obstacle to Peace in Gaza? 

                The United States  

   اوس چې د بایډن ادارې ثابته کړې چې د اسراییلو هیڅ ډول نیوکه به 
 ونه زغمي، د غزې محاصره به دوام ومومي.         

Now that the Biden administration has  established  that it 

will not tolerate any criticism of Israel, the siege of Gaza is 

                                    likely to continue 

 
 

زده کونکو لاریون کونکو باندې تاوتریخوالی یو ناخوښ حقیقت  په متحده ایالاتو کې د     
اصلی   ډله ایزو دسپینې ماڼۍ او ،دمسولو مقاماتو پوهنتونونود  چې اوهغه دا روښانه کړی

 متحده ایالات په غزه کې د سولې   اوداسی  څرګندیږي  چي :  رسنیو لخوا نه منل کیږي
   خنډ دی.ستر



 
لکه څنګه چې اسراییل د غزې په وړاندې د بې رحمه  نظا مي برید لارښوونه کړې،      

په هر   سره  د لارې   اسرایل یاچی بیرجمه نظامی برید تر سره کوی  نو متحده ایالاتو 
ټولو مهم  تر   ګام کې فعاله ونډه ترسره کوي  .  کوم چي د امریکا متحدو ایالتونو د دې

، اوهم  د دایمي  کړې مرسته   وسلو  لړ کې اسرائیلو ته د تعرضيګامونو  داخیستلو په 
 کړي دي.     ترسره  اوربند مخالفت یې کړی او د محصلینو پر ضد یې لاریونونه 

 

وویل: "هغه څه چې موږ نن ورځ ترسره  23( د اپریل په I-VT) سناتور برني سنډرز    
اواسرایل کوو خورا ناوړه پالیسي ده." "موږد فلسطین دخلکو دویجاړولو سره مرسته کوو 

  ." هڅوو چی غزه لاپسی ویجاړه کړي
 

کا ل له اکټوبر راهیسې ، اسراییل  د غزې  د پوځي محاصرې لارښوونه  ( 2023)د        
د اکټوبر په اوومه د یوه ترهګریز برید په ځواب کې خپل عملیات پیل کړل، کوي. اسراییلو

(کسان یې 250کسان  یې ووژل  او) (1200)کله چې د حما س وسله والواسراییلوته ننوتل،
یرغمل کړل. حما س، هغه د اورپکې ډله  کوم چې غزه کنټرولوي، اوس هم شا وخوا  سل 

   تنه یرغمل نیولي دي. 
 

ادارې په منظم ډول اسراییلو ته د وسلو لیږد تصویب کړی ، بلکه د  بایډن وازې دنه ی      
 کانګرس  سره یې هم کار کړی ترڅو ملیاردونه ډالر اضافي نظامي مرستې خوندي کړي.

 
که څه هم اسراییلي چارواکو ټینګار کړی چې د دوی هدف د حماس له منځه وړل دي،      

زرو  ۳۴خو د دوی پوځي کمپاین غزه ویجاړه کړې ده. د اسراییلو د محاصرې له امله تر 
میلیونو زیات خلک بې ځایه شوي دي. د خوړو د  ۲زیات کسان وژل شوي او د غزې تر 

وس  د غزې  په شما لي  برخه   کې " بشپړه  قحطي " ده. نړیوال پروګرام د مشر په وینا ا
 نړیواله محکمه په دې اړه څیړنه کوي چې آیا اسراییل نسل وژنه کړې ده. 

 
د اسراییلو د پوځي عملیاتو په ترڅ کې امریکا د اسراییلو سره ډیپلوما تیکي  او نظامي      

نیوکه کړې   کمپاین  پوځي   پر د اسرایلو   جو بایډنمرستې کړې دي. که څه هم ولسمشر 
( د اسراییل لومړی D-NYسناتور چک شومر ) بیااوګڼلی "پورته"  ډیر لوړ یا  اوهغه یی 

ڼۍ او  ، سپینې ما پیژندلی  په توګه  خنډ"  لوی د وزیر بنیامین نتنیاهو د "سولې په وړاندې
چي د اسراییلو سره د غزي د محاصرې په  کوم   کانګرس دواړو په ګډه کار کړی دی. 

  دوام کې مرسته وکړي. 
 

: "دا د اسراییلو جګړه نه ده." "دا د اسراییل او امریکا جګړه ده. سناتور سنډرز وویل      
ډیری بمونه او ډیری نظامي تجهیزات چې د اسراییل حکومت په غزه کې کاروي د متحده 

ورکونکو لخوا تمویل  مالیه   یی امریکاددی جګړي بودجه  د  ایالاتو لخوا چمتو شوي او
 کیږي.

   کول  ه والوسل



 
وسلې کول دي،   د اسراییلو  مداخله کړې لومړنۍ لاره چې متحده ایالاتو په غزه کې        

ادارې په منظم ډول اسراییلو  بایډن یادونه وکړه. نه یوازې د سناتور سنډرزلکه څنګه چې 
ته د وسلو لیږد تصویب کړی ، بلکه د کانګرس سره یې د ملیاردونو ډالرو اضافي نظامي 

  مرستې خوندي کولو لپاره هم کار کړی دی. 
 

دا په تیر اپریل کې، د ډیموکراټ او جمهوري غوښتونکو ګوندونو لوی اکثریت ټاکل        
د استازو   ،20په   د اپریل  وسلو لیږلو ته رایه ورکړه. شوي چارواکو اسراییل ته د نورو

تصویب کړه. د  رایو سره اسراییلو ته د نورو وسلو د ورکولو لایحه  58په  366مجلس د 
څخه   79د   توګه  په  برخې  د یوې )مصرفی بودجه( ، سنا د پراخې کڅوړې23اپریل په 
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وویل: "دا د نړۍ د سولې لپاره ښه ورځ ده، په حقیقت کې،" ولسمشر  بایډن ولسمشر       
   په قانون کې د قانون لاسلیک کولو وروسته وویل.  بایډن

 
ته په پام   د نړۍ د سولې لپاره د بریا په توګه د قانون جوړولو لپاره د ولسمشر هڅو         

ستازو یوه ګډه اعلامیه خپره ا ۲۰سره، ډیری امریکایي چارواکو خپګان څرګند کړ. نژدې 
کړه چې په کې یې خبرداری ورکړ چې له اسرائیلو سره د اضافي پوځي مرستو تصویب د 

 غزې په ویجاړولو کې د امریکا لاس وهنه کړې ده.
 

-D) کاسټرو  جوکین  "ایا موږ به په دې قتل عام کې برخه واخلو که نه؟" استازي       

TX ".وپوښتل. "زه انتخاب نه کوم )  
 

وکړې، هغه   خبرې  په وړاندې پوځي مرستو  د اضافي  سنډرز تور  سنا  کله چې         
چې  کوم   ، کوي سرغړونه   څخه  نون استدلال وکړ چې متحده ایالات د بهرنیو مرستو قا

 متحده ایالاتو   متحده ایالات هغه هیوادونو ته د نظامي مرستې ورکولو څخه منع کوي چې 
 چې اسراییل کوي.کوم  د بشري مرستو رسولو مخه نیسي، لکه څنګه په غزه کي 

 
دوام غیر قانوني دی. په   مرستو  پوځي  له اسرائیلو سره د اوسنیو»سانډرز وویل:          

وسلو لیږلو   في ته د اضا  اسراییلو  چارواکو کې لږکیو   ه واشنګټنپ هرصورت، یوازې 
قانونییت ته پام کاوه. د دوی لومړیتوب دا دی چې ډاډ ترلاسه کړي چې اسراییل کولی شي 
 خپلې محاصرې ته دوام ورکړي، لکه څنګه چې یوشمیرامریکایي چارواکو اعتراف کړی. 

 
سو د اسراییلو سره د دوی د  که تا خبرداری ورکړ: "( R-SC) لینډسي ګراهامسناتور      

دودیزو وسلو په ډکولو کې مرسته ونه کړئ ، نو یوه ورځ به راشي چې اسراییل ، که دوی 
 اړتیا ولري ، اټومي کارت به لوبوي."

 سره مخالفت: اوربند
 



 څخه د دایمي اوربند  کړی دی  ځواکمن یل  ییچې متحده ایالاتو  اسرایکوم  بله لاره        
په  مخنیوی دی. په ملګرو ملتونو کې، متحده ایالاتو په مکرر ډول د اسراییلو د پوځي برید 

    پای ته رسولو لپاره ډیپلوماټیکې هڅې شنډې کړې. اړین  د بحث اودتبصری د 
 

ستي اوربند  د سمد  کې(  2023 ) سمبر په امنیت شورا د ددکله چې د ملګرو ملتونو        
لپاره پریکړه لیک تصویب کړ، متحده ایالاتو دا پریکړه لیک ویټو کړ. وروسته له هغه چې 

، متحده  شو  سره مخ  هڅې  د یوې بلې کې  میا شت په فبروري(  2024 )امنیت شورا دد
   ایالاتو هغه پریکړه لیک هم ویټو کړ. 

 
ده ایالاتو امنیت شورا ته اجازه ورکړه کې، متحپه میاشت  مارچ  ( د2024 )دبالاخره       

د رایې یعنی متحده  ایالات   ځکه چې هغه اودا  چې د اوربند پریکړه لیک تصویب کړي، 
پریکړه لیک تعقیبولو یا پلي کولو لپاره  دیامریکایي چارواکو د اوورکولو څخه ډډه وکړه، 

په  ګرین فیلډ-لینډا توماسې متحده ایالاتو سفیر  هیڅ هڅه ونه کړه. په ملګرو ملتونو کې د
پدې اوهغه  ،  وو یا)غیرالازم آور( پریکړه لیک "غیر پابند" دغه دروغو ادعا وکړه چې

   معنی چې هیوادونه یې د تعقیبولو ته اړتیا نلري. 
 

په هرصورت، مخ په زیاتیدونکي نړیوال فشار یو څه اغیزه درلوده. په همدې میاشت       
چې   پیل کړه  ادارې ادعا بایډن اوربند پریکړه لیک تصویب کړ، دکې چې امنیت شورا د 

غواړي په غزه کې اوربند وګوري. حکومتي چارواکو دا دریځ خپل کړی چې اوربند به د 
په درولو او د یرغمل شویو د خلاصون لپاره   چې د جګړې غزې او اسراییلو په ګټه وي 

    شرایط برابر کړي. 
 

 د محاصرې د دوام ډاډ ورکوي. پواسطه سره دغزي اقدامات د اسرائیلود امریکا دغه       
 
لکه څنګه چې د ادارې چارواکو خپله عامه ډیپلوماسۍ بدله کړه، په هرصورت، دوی        

خپلې غوښتنې په داسې طریقو تنظیم کړې چې د اوربند ترلاسه کول ستونزمن کړي. د پیل 
وویل چې   چارواکو  ښتنه رد کړه. پرځای یې، ادارېلپاره، سپینې ماڼۍ د دایمي اوربند غو

راتلونکي نیټه کې خپلو  په   وکولی شي  به  دوی د لنډمهاله اوربند پلوي کوي چې اسراییل
   نظامي عملیاتو ته دوام ورکړي. 

 
د اصلي خنډ په   د اوربند په وړاندېیي  س  حمابیا   ڼۍ  ، سپینې ما په ورته وخت کې     

س اشاره وکړه چې دا به دایمي اوربند ومني  توګه انځور کړ، حتی وروسته له دې چې حما
تړون   کوم  ، "له او اسراییل ټینګار کوي چې دوی به خپلو پوځي عملیاتو ته دوام ورکړي

   سره یا پرته". لومړي وزیر نتنیاهو دا خبره وکړه. 
 

د غزې   اسراییل  چې  دی دا   اصلي لومړیتوب  د ادارېن  یډ با د  په حقیقت کې،      
د دې کال  انتوني بلینکنمحاصرې ته دوام ورکړي، لکه څنګه چې د بهرنیو چارو وزیر 

  په پیل کې ومنله. 



 
ښه   کې  برخه  په  کولو  سره د تردکارونو  سره  س "اسرائیل د حما  : بلینکن وویل      

  دي  څه  بیا ترسره نشي." "دا هغه 7پرمختګ کړی چې باید ترسره شي ترڅو د اکتوبر په 
 تمرکز کوو."هم ورباندی  چې اسراییل باید ورته پام وکړي. دا هغه څه دي چې موږ یې 

 :                                   یا چي هغوی راپرځول چیانو په وړاندې سخت چلند 

 
په دې وروستیو کې، د متحده ایالاتو دننه ځواکونو د سولې په مخالفت کې یو بل لوی       

حرکت کړی دی. په ټوله امریکا کې پولیس د هغو محصلینو پر ضد چې په غزه کې یې د 
   اوربند او له اسرائیلو څخه د وتلو غوښتنه کوله، ځپلي دي. 

 
یعنی چي واشنګټن  تر شا دي. کړکېچ  د دې   چارواکي ټاکل شوي   په واشنګټن کې      

مسولو مقامات ټاکلی دی چی دغه مظاهره چیان تعقیب کړی یا چی دهغو دکړنی مخ نیوی 
له مینځه وړو لپاره  )دندی یا مشاغل(یوازې د پوهنتون د مشرانو د کیریر نه   دوی وکړي 

ی د پوهنتون کړي ، بلکه دونکانګرس ته د شهادت ورکولو غوښتنه وچی  کار کړی ترڅو 
 یا پولیسو ته اجازه ورکړي   په مشرانو فشارراوړی چې د پولیسو ځواکونو ته بلنه ورکړي

 له مینځه یوسي.  یا غونډی  زده کونکي ونیسي او د دوی کیمپونهچی  ترڅو 
 

خپلو   د ید  غوښتنه وکړه "مدیران با 30( د اپریل په R-KY) سناتور میچ مک کونل      
." تر دې دمه، د پولیسو یا دړی وړی  کړيادارو مسولیت په غاړه واخلي." "کمپونه پاک 

ن یې نیولي یا توقیف کړي  څخه ډیر کسا 2,500ځواکونو څو مرکزونه ویجاړ کړي او له 
    دي.

 
یې د زده    ډیری  ر راوړی، فشا لپاره  لکه څنګه چې قانون جوړونکو د لاریونونو        
کو مظاهره کونکو د یهود ضد په توګه په انځور کولو سره خپلې غوښتنې توجیه کړې. کون

کونکي د   لاریون  دوی  چې  معنی په لازمي ډول ، دوی د یهودي ضد وسله کړې ، پدې 
غورځنګ د   ضد ضد  شهرت له مینځه وړو ، او د پراخهد  د دوی  اودوی د چوپ کولو ،

   لو تورن کړي دي.  کمزوري کولو لپاره په توکمپا
 

ر ډیر کړی. د اپریل  د لاریونونو په جریان کې ، قانون جوړونکو په پوهنتونونو فشا       
چې دوی دا څیړنه پیل کوي چې  ، د ولسي جرګې جمهوري غوښتونکو اعلان وکړ 30په 

تمویل ته دوام   باید فدرالي  کړي تجربه   لاریونونه ایا هغه پوهنتونونه چې د زده کونکو 
 ورکړي. 

 
دوه مهم وافعاْ    "کانګرس   کړه:  څرګنده   (R-LA) نسن یک جا رییس ماد جرګې      

"د   و بل یې ،" ا "یو یې نظارت دی  مسؤلیتونه لري چې پدې تمرین کې به ترسره شي."
    د ځواک کارول."  یا د فشار پرس

 



جمهوري غوښتونکوګواښ وکړ چې پوهنتونونه یوه ورځ وروسته له هغه چې د جرګې      
پراخه   تعریف  ضد  چې د یهودي  به ضایع کړي، د استازو جرګې یو لایحه تصویب کړه

هغې برخلیک   د  په سنا کې  هم څه   که  د شامل وي. کړي ترڅو پدې کې د اسراییلو انتقا
 یا  د محصلینو ټولنو  لور راوړي ترڅو د خپ ناڅرګند دی، دا قانون پر پوهنتونونو ډیر فشا

 خاموش کړي چې د غزې د اسراییلو د محاصرې په وړاندې لاریون کوي. غړي 
بیا هم د محصلینو د مظاهره چیانو د دفاع لپاره یو کوچنی خو د پام وړ شمیر وکیلان        

د لاریون کونکو   توګه  دوامداره  راغلي دي. د هیواد ډیری پرمختللی قانون جوړونکو په
چمتو  پیغامونه  ملاتړ   نه کوي او د څخه لید )غونډو(کیمپونو د ملاتړ کړی ، حتی د دوی

 کوي. 

 
په   کې بوسټن په ایمرسن کالجکې د  میساچوسټسوروسته له هغه چې پولیسو په         

یو   (D-MA) آیانا پریسليکړه ، استازې  «یا نسکوره » تاوتریخوالی سره یوه خیمه پاکه
او   بیان خپور کړ چې په کې هغې د زده کونکو ستاینه وکړه چې "د دوی غږ پورته کوي

  فشار راوړي.  عملی په لیکه کې ایښي ترڅو د ژوند ژغورلو لپاره  د غزه خپل بدنونه یې
 
 

د سنا له پوړ څخه  سناتور سنډرزپه نورو کالجونو کې د ورته کړکیچونو په تعقیب ،        
دخپلو کړنو په شرایطو کې  تور سناوینا وکړه چې په کې یې د زده کونکو دفاع وکړه.  یوه

خوځښتونو  لوی   د لاریون کونکو کړنې د متحده ایالاتو په تاریخ کې د ټولنیز عدالت لپاره
سره تړلې ، پشمول د مدني حقونو غورځنګ او په ویتنام ، افغانستان او عراق کې د متحده 

   و پروړاندې حرکتونه. ایالاتو د جګړ
 

تور   ضد  یهودي د   چې  وویل: "دا د خندا وړ ده او دا د شرم وړ ده سناتور سانډرز      
 یکړ  لرې  جنګي پالیسیو څخه غیرقانوني  څخه کار واخلئ ترڅو موږ د غیر اخلاقي او 

 .چې د نتانیاهو افراطي او نژاد پرست حکومت تعقیبوي
 

لږ لیوالتیا شتون   کې  نیولو  واشنګټن کې د لاریون کونکو په جديپه هرصورت، په       
چې "په خپل ځان کې   چې دا یې منلې کی   په منځ  چارواکو  ادارې  د بایډن لري، حتی د

د اقدام  له خوا لاریونونه د یهودو ضد ندي." د دواړو دیموکراتانو او جمهوري غوښتونکو
  رسره مخ دي ،سپینې ماڼۍ د لاریون کونکو غندنه کړې. کولو لپاره دمخ په زیاتیدونکي فشا

     
وکړه چې د زده   یې ادعا  په هغه کې  چې ، ولسمشر بایډن یوه وینا وکړه  2د می په       

چې   څنګه  لکه کونکو لاریون کونکي ګډوډي ، تاوتریخوالی او د یهودیت ضد خپروي. 
د جګړې  چې   وکړه هڅه   جمهوري غوښتونکي یې کوي، هغه د یهودیت ضد وسله واله

 ضد حرکت غیر مشروع کړي. 
    ."ولسمشر ټینګار وکړ: " نظم باید غالب شي    

   د حقایقو مخنیوی      



هیڅ ډول نیوکه به ونه زغمي، د  اسراییلو   پر چې  ادارې ثابته کړې بایډناوس چې د     
له اوربند  مها د لنډ س او اسراییلو ترمینځ  که د حما  حتی  غزې محاصره به دوام ومومي.

رامینځته کولو لپاره یو ډول تړون رامینځته شي ، هیڅ تضمین شتون نلري چې اسراییل به 
په نومبر  2023د   څنګه چې یې ، لکه  په وروستي نیټه خپل نظامي عملیات نوي نه کړي 

وړ وي،  د پام  د مخکیني وقفې وروسته کړي و. هغه څه چې شاید خورا کې په جګړه کې 
 سترګی څخه  مګرداچې متحده ایالاتو څنګه دغزې د ویجاړولو په اړه یو له مهمو حقیقتونو

پټ کړی دی. د امریکایی ټولنې د لوړ پوړو بنسټونو په اوږدو کې، د مشرتابه په پوستونو 
زده کونکي لاریون کونکي   اړه چوپه خوله دي چې کې خلک په پراخه کچه د هغه څه په

    هڅه کوي د خلکو پام ځانته واړوي: متحده ایالات په غزه کې د سولې خنډ دی. 
 

ټینګار وکړ، "دا یوازې د اسراییلو جګړه نه ده،" په واشنګټن کې د  سناتور سنډرز        
    چوپتیا لپاره یو څو استثناوې. "دا هم د امریکا جګړه ده." 

 
دوام   به  صره محا  چې د غزې  یقیني کوي  دا په حقیقت کې، د متحده ایالاتو کړنې       

کړي، دا به ممکنه وي چې ویجاړتیا ومومي. تر هغه چې متحده ایالات خپله تګلاره بدله نه 
  پای ته ورسوي 

 

 ددی مقالی دلیکونکۍ په اړین څو کرښي :
 

 اډوارډ هنټ

هغه د ویلیم او مریم کالج څخه په  .اډوارډ هنټ د جګړې او امپراتورۍ په اړه لیکي 

 ی. امریکایی مطالعاتو کې پی ایچ ډي لر

 

                  
 اډوارډ هنټ                              

 

  .«24-2-05-10»په درناوي  ---------------------- 

 

 

 



 

 

 


